
Determinazione Dirigenziale n° 1014/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 231/2022

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D. LGS 50/2016,
RELATIVO ALLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E SOSTITUZIONE TERMINALI DI RI-
LEVAZIONE TIMBRATURE IN USO PRESSO LE SEDI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
ANNI 2022/2025 AFFIDATO ALLA SOCIETA' TREXOM S.R.L. - CIG 892181202D.
ULTERIORI IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AL CONTRATTO IN ESSERE. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modificazioni e integrazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo 11 “Transizione digitale
dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.010 -
Acquisto di forniture e servizi – Fase di esecuzione dei contratti del Settore” del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022/2024;

Premesso che:

con determinazione 1737 del 11.11.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)

N.1014/2022

Documento firmato digitalmente



del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,
convertito con Legge n. 108/2021, la fornitura, installazione e sostituzione dei terminali di
rilevazione timbrature in uso presso le sedi della Provincia di Brescia per gli anni 2022/2025 alla
società TREXOM SRL con sede legale in Viale dell’Unione Europea n. 19 –Tarcento (UD),
P.IVA 02303810309, per un importo contrattuale di € 43.225,00 oltre IVA 22% di € 9.509,50 per
complessivi € 52.734,50;

con medesimo provvedimento è stato approvato il capitolato descrittivo prestazionale che tra
l’altro prevede: 

la fornitura, stampa e magnetizzazione di n. presunto 800 badge, di cui n. 500 già acquisiti e i
restanti da fornire su richiesta dell’Amministrazione per nuove assunzioni e/o sostituzioni di
badge in uso;

n. 20 (venti) interventi tecnici on site, nel corso della durata contrattuale, pianificati ed
espressamente richiesti dalla SA (inerenti le casistiche di esclusione dal servizio di manutenzione
previste nell’apposito paragrafo del presente documento).

Installazione di nuovi terminali a seguito di apertura di nuove sedi e/o in sostituzione di quelli già
in uso (in questi casi il nuovo terminale verrà fornito dalla SA);

la manutenzione ordinaria e straordinaria per l’eventuale installazione di nuovi timbratori per gli
anni 2022/2025

Considerato che si rende necessario acquisire:

n. 1 terminale di rilevazione timbrature da installare presso una sede extra-cittadina della
Provincia di Brescia;

n. 120 badge in occasione di nuove assunzioni e per la sostituzione di quelli in uso in caso di
smarrimento o malfunzionamento;

N. 2 interventi tecnici on site per il trasferimento di un terminale di rilevazione delle presenze tra
sedi e l'installazione di un terminale presso una sede extra-cittadina;

Dato atto che il capitolato descrittivo e prestazionale della procedura prevede che “il contratto potrà
essere modificato ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice fino all’ammontare di € 15.000,00
oltre IVA di legge per attività derivanti da necessità sorte successivamente alla stipula del contratto e
attualmente non prevedibili (apertura di nuove sedi, assunzione di nuovo personale ecc. oppure
eventuale adeguamento normativo con riflessi diretti sull’esecuzione del contratto). Ad esempio per
attività di fornitura di ulteriori terminali; fornitura, stampa e configurazione di ulteriori badge;
richieste di ulteriori interventi di assistenza on site pianificati”;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici (abbreviato Codice), ed
in particolare il comma 1 lett a dell’art. 106 che consente modifiche al contratto se “sono state previste
nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili” (omiss) Esse non apportano
modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi di procedere alla modifica del contratto stipulato in data 29/12/2021 con il fornitore
TREXOM SRL, ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

N.1014/2022

Documento firmato digitalmente



per la fornitura di n. 1 terminale per la somma di € 390,00 oltre IVA di legge pari a € 85,80 per
complessivi € 475,80;

Ritenuto altresì di impegnare le somme di seguito specificate secondo quanto previsto nel contratto:

€ 420,40 oltre IVA per € 92,40 per complessivi € 512,40 per la fornitura di n. 120 badge;

€ 700,00 oltre IVA per € 154,00 per complessivi € 854,00 per n. 2 interventi tecnici on site;

Considerato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il CIG 892181202D;

Dato altresì, atto, che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice dei contratti pubblici è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore direttivo
informatico del Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, di applicare l’opzione di modifica del contratto ai sensi
del comma 1 lett a) dell’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di
n. 1 terminale di rilevazione delle presenze da installare presso una extra cittadina della Provincia
di Brescia, alla società TREXOM SRL con sede legale in Viale dell’Unione Europea n. 19 –
Tarcento (UD), per un importo pari a € 390,00 oltre IVA di legge per € 85,80 per complessivi €
475,80;

1.

di aumentare di € 1.366,40 l'impegno n. 215/2022 del capitolo 1000997 – esercizio 2022 del
Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 - per l'ulteriore fornitura di n. 120 badge e per n. 2
interventi tecnici on site;

2.

di impegnare la spesa di € 475,80 alla Missione 01 Programma 08 capitolo 1000997 – esercizio
2022 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità dando atto che la somma è interamente esigibile nell'anno 2022 e associando
l'impegno al SER. 11.010 del PEG;

3.

Contabilità analitica: INF02030 innovazione tecnologica; C0302008 manut. ordinarie
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il CIG
892181202D;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice dei contratti pubblici, è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore direttivo
informatico del Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 17-06-2022 Il DIRIGENTE

N.1014/2022

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

N.1014/2022

Documento firmato digitalmente


